¹⁰⁸³ Sull'analisi del *Commentarium in Phaedrum*, v. Marsilio FICINO, *Marsilio Ficino and the phaedran charioteer*, ed. and engl. trans. Michael J. B. ALLEN, Berkeley, University of California Press, 1981, pp. 15-21.

¹⁰⁸⁴ *Dialoghi*, p. 100.

¹⁰⁸⁵ Nelle citazioni che seguono dei due testi, in tondo evidenzio la parte del testo di Boccaccio volgarizzato da Yehudah e del testo di Yehudah il relativo volgarizzamento.

Sul Caos e l'Eternità, Boccaccio:

Sequitur de Eternitate, quam ideo veteres Demogorgoni sociam dedere, ut is qui nullus erat videretur eternus.

[...]

Chaos, ut Ovidius in principio maioris sui voluminis asserit, fuit quedam omnium rerum creandarum inmixta et confusa materia. [...] *Hunc seu hanc tam speciosam forma certa carentem effigiem voluere non nulli, alias insignes phylosophi, sociam atque coeternam fuisse Demogorgoni, ut si quando in mentem illi venisset creaturas producere, non deesset materia [...]. Ridiculum est, sed iam neminem redarguere professus sum*¹⁰⁸⁶.

Sul Caos e l'Eternità, Yehudah:

Significa la generazione, ovvero produzione, di tutte le cose dal sommo Dio creatore; al qual dicono essere stata compagna l'Eternità, *perché egli solo è il vero eterno, poi che è, fu e sarà sempre principio e causa di tutte le cose, senz'essere in lui alcuna successione temporale*. Gli danno ancora per compagna eterna il Caos, che è (secondo dichiara Ovidio) la materia comune, mista e confusa di tutte le cose, la quale gli antichi ponevano coeterna con Dio; *de la quale esso (quando li piacque) generò tutte le cose create come vero padre di tutte, e la Materia è la madre comune a ogni generato: in modo che questi pongano solamente eterni e ingenerati li dui parenti di tutte le cose, l'uno padre e l'altro madre*¹⁰⁸⁷.

Sulla nascita di Litigio, di Pan e delle Parche dal Caos, Boccaccio:

Cuius primum filium voluere Litigium, eo quod primum eum ex Chaos pregnantis utero, ex incerto tamen patre eductum velint. [...] Dicit enim a Pronapide poeta in Prothocosmo scribi quod semel residente Demogorgone, ut quiesceret, in Eternitatis antro, sensit in utero Chaos

¹⁰⁸⁶ Giovanni BOCCACCIO, *Tutte le opere*, cit., voll. 7-8.1 *Genealogie deorum gentilium*, cit., pp. 76-80.

¹⁰⁸⁷ *Dialoghi*, p. 104-105.

tumultuari, quamobrem commotus extensa manu Chaos ventrem aperuit, et evulso Litigio tumultum faciente, eo quod turpem et inhonestam haberet faciem, abiecit in auras. Qui confestim evolavit in altum; non enim poterat ad inferiora descendere, cum omnium rerum inferior is esse videretur, qui illum ex utero matris exemerat. Ast inde Chaos acri fessa labore, [...] madens tota in sudorem videbatur resolvi debere, ignita exalans infinita suspiria, insistente forti manu Demogorgone; ex quo factum est ut iam divulso Litigio, tres Parcas et Panem educeret una cum eis. *Inde autem cum illi Pan rebus gerendis videretur ceteris aptior, eum domui prefecit sue et sorores illi dedit pedissequas. Chaos autem liberata pondere, iussu Panis, Demogorgonis cessit in sedem.* Litigium vero, quod nos vulgatori vocabulo Discordiam dicimus, ab Homero in Yliade Lis vocatur, et Iovis dicitur filia, quam ipse ait, eo quod a Iunone per eam lesus fuerit, circa nativitatem Euristei et Herculis de celo in terras eiectam¹⁰⁸⁸.

Sulla nascita di Litigio dal Caos, di Pan e delle Parche, Yehudah:

FILONE. Ti dirò quello che ho inteso de la generazione di Demogorgone. Dice Pronapide poeta nel suo Protocosmo che, essendo Demogorgone solamente accompagnato da l'Eternità e dal Caos, riposandosi in quella sua Eternità sentì tumulto nel ventre del Caos; onde per soccorrerlo Demogorgone distese la mano e aperse il ventre del Caos, del quale uscì il Litigio facendo tumulto con brutta e inonesta faccia; e voleva volare in alto, ma Demogorgone lo gittò al basso. E restando pure il Caos gravato da sudori e sospiri focosi, Demogorgone non tirò a sé la sua mano fin che gli cavò ancora del ventre Pan con tre sorelle chiamate Parche; e parendo Pan a Demogorgone più bello che nissun'altra cosa generata, lo fece suo mastro di casa e gli donò le tre sue sorelle per pedisseque, cioè servitrici e

¹⁰⁸⁸ Giovanni BOCCACCIO, *Tutte le opere*, cit., voll. 7-8.1 *Genealogie deorum gentilium*, cit., pp. 80-82.

compagne. Vedendosi il Caos liberato della sua gravezza, per comando di Demogorgone mise Pan ne la sua sedia. Questa è la favola di Demogorgone; ancora che Omero nella Iliada applichi la generazione del Litigio, o ver de la Discordia, a Giove per figlia, de la qual dice, perché fece dispiacere a Giunone ne la natività d'Auristeo e d'Ercole, che fu gittata di cielo in Terra. *Dicono ancora che Demogorgone generò Polo, Fitone, Terra ed Erebo*¹⁰⁸⁹.

Sull'interpretazione della nascita di Litigio dal Caos, di Pan e delle Parche,

Boccaccio:

Videtur etenim michi Pronapidem mundi creationem designare voluisse, secundum erroneam eorum opinionem, qui rati sunt Deum ex materia preparata produxisse que creata sunt. Nam sensisse Demogorgonem tumultum fieri in utero Chaos, nil aliud reor quam divinam sapientiam, aliqua eam movente causa, ut puta maturitatem ventris, id est temporis propositi horam advenisse, et sic cepisse velle creationem et que immixta erant certo ordine segregare, et hic extendisse manum, id est operam voluntati dedisse, ut ex informi colluvie formosum atque ordinatum produceret opus, et ante alia evulsis ex utero laborantis, id est laborem confusionis patientis, Litigium, quod totiens aufertur a rebus quotiens, amotis discordantie causis, illis debitus imponitur ordo.

Patet igitur hoc ante alia fecisse: disgregasse scilicet que inter se erant elementa confusa, calida enim frigidis, sicca humidis, et levia gravibus repugnabant. Et cum primus dei videretur actus a discordantibus ordinando subtraxisse Litigium, Demogorgonis primus filius dictus est. Eum abiectum ob turpem faciem, quia turpe sit ut plurimum litigare; evolasse ad sublimia potius videtur fabuloso ordini prestare decorem, quam aliud velle significare. Preterea eiectum quo se efferret, ni in altum tendere, non habebat, cum in inferioribus iam producti orbis partibus in lucem constet eum fuisse productum. Quod a superis in terram demum deiectum sit, scribit Homerus ob id factum, quod opere suo ante Herculem Euristeus natus sit, ut suo narrabitur loco. Verum quantum ad intrinsecum